Дело №3/7-2/2008

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 ноября 2008 года
с. Моргауши

Моргаушский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Степановой Э.А., при секретаре Бирюковой О.В., с участием заместителя прокурора Моргаушского района Чувашской Республики Семенова Ю.М., -заявителя Мочалова Э.В., представителя заявителя Кудряшовой В.Н., представившей-доверенность №21 АА 239369 от 02 августа 2006 г., рассмотрев жалобу Мочалова Эдуарда Валерьевича на постановление старшего следователя Ядринского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета при прокуратуре РФ по Чувашской Республике Щипцова Э.Ю. от 04 октября 2008 года о прекращении уголовного дела №17378,

установил:

Мочалов Э.В. обратился с жалобой на постановление о прекращении уголовного дела №17378 от 04 октября 2008 года, вынесенное старшим следователем Ядринского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета при прокуратуре РФ по Чувашской Республике Щипцовым Э.Ю., указав, что прекращение уголовного дела №17378 по факту хищения имущества ООО «Агрофирма «Лидер» является незаконным и преждевременным. Жалоба мотивирована тем, что постановление о прекращении уголовного дела вынесено без проведения всех процессуальных действий, направленных на установление истины по делу, в частности, следователем необоснованно было отказано в истребовании арбитражного дела из Арбитражного суда Чувашской Республики, следователем не была назначена экспертиза для установления того, какой именно печатью были нанесены оттиски печати на договоре купли-продажи от 04 октября 2005 г. и в решении №1 участника ООО «Агрофирма «Лидер», в ходе следствия не были предприняты меры для установления происхождения печати №2, не установлено, когда, где, кем и на каком печатном устройстве выполнен договор купли-продажи, не установлено, каким образом в налоговый орган поступили документы для регистрации. Кроме того, на момент предварительного следствия начальник ОРЧ БЭП МВД ЧР с дислокацией в г.Ядрин Илларионов И.М. не был отстранен от должности, в то время как факт захвата предприятия 09 ноября 2005 г. с подложными документами имел место. Просит признать указанное постановление о прекращении уголовного дела незаконным и необоснованным, и обязать следователя устранить допущенные нарушения.

В судебном заседании заявитель Мочалов Э.В. жалобу, поданную в порядке ст. 125
УПК РФ, поддержал, просил ее удовлетворить по доводам, изложенным в жалобе, отменив
постановление о прекращении уголовного дела, вынесенное старшим следователем
Ядринского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета при прокуратуре РФ по Чувашской Республике Щипцовым Э.Ю.. Пояснил, что 09
ноября 2005 г. ООО «Агрофирма «Лидер», генеральным директором которого он является,
было захвачено неизвестными лицами. При этом ему была представлена выписка из единого государственного реестра юридических ллц, согласно которой собственником предприятия стал Васильев В.Г.. Договор купли-продажи общества с ограниченной ответственностью «Агрофирма «Лидер» с Васильевым В.Г. он не заключал. Летом 2005 г. сотрудник милиции
Илларионов И.М. у него вымогал деньги, так как у него денег не было, он по просьбе
Илларионова И.М. поставил свою подпись и печать ООО «Агрофирма «Лидер» на трех
чистых листах бумаги. Поскольку захват предприятия с подложными документами был,
полагает,   что
в   действиях   указанных   лиц  имеется   состав   преступления.   В   ходе предварительного следствия не установлено, выполнены ли оттиски печати на договоре купли-продажи, а также в решении учредителя одной и той же печатью №2, которая ему не принадлежала.

Представитель заявителя Кудряшова В.Н. жалобу Мочалова Э.В. поддержала по изложенным  в   ней  основаниям,  просила  его   удовлетворить.   Дополнила,   что   считает необходимым проведение экспертизы для установления того, выполнены ли оттиски печати на следующих документах: в договоре купли-продажи от 04 октября 2005 г., решении учредителя №1 участника ООО «Агрофирма «Лидер», изменениях в Уставе 000 «Агрофирма «Лидер», приказе о назначении Васильева В.Г. директором общества, одной и той же печатью № 2 , которая не принадлежала руководителю общества Мочалову Э.В..

Заместитель прокурора Моргаушского района Чувашской Республики Семенов Ю.М. просил отказать в удовлетворении жалобы, мотивируя тем, что постановление о прекращении уголовного дела №17378, вынесенное 04 октября 2008 г. старшим следователем Ядринского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета при прокуратуре РФ по Чувашской Республике Щипцовым Э.Ю., является законным и обоснованным. Пояснил, что сам факт признания договора купли-продажи незаключенным не может являться достаточным основанием для уголовного преследования.

Судья, выслушав участников процесса, исследовав представленное суду материалы уголовного дела №17378 по факту хищения имущества ООО «Агрофирма «Лидер» Моргаушского района,   приходит к следующему.

11 ноября 2005 г. Мочалов Э.В. обратился с заявлением в адрес прокурора Моргаушского района о привлечении к уголовной ответственности неустановленных лиц, совершивших 09 ноября 2005 г. мошеннические действия в отношении его предприятия.

14 июня 2006 года следователем прокуратуры Моргаушского района Чувашской Республики Тарасовым М.Н. по данному заявлению генерального директора ООО «Агрофирма «Лидер» Мочалова Э.В. было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 159 ч.4 УК РФ, по факту хищения предприятия ООО «Агрофирма «Лидер» путем обмана в один из дней октября 2005 года Васильевым В.Г. и представления в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №6 по Чувашской Республике фиктивного договора от 04.10.2005 года о покупке им доли в уставном капитале общества в размере 5 млн. 500 тыс. рублей.

По результатам расследования неоднократно принимались решения о прекращении данного уголовного дела на основании п.1 ч.1 ст. 24 УПК РФ, которые были отменены руководством следственного управления ввиду преждевременности их вынесения и необходимости проведения ряда дополнительных следственных и иных процессуальных действий.

Постановлением старшего следователя Ядринского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета при прокуратуре РФ по Чувашской Республике Щипцова Э.Ю. от 04 октября 2008 года уголовное дело №17378 прекращено по п.1 ч.1 ст.24 УПК РФ, то есть за отсутствием события преступления, предусмотренного ст. 159 ч.4 УК РФ.

Статья 159 ч.4 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за мошенничество, совершенное организованной группой или в особо крупном размере.

Заявитель Мочалов Э.В. просит отменить вышеуказанное постановление, указав, что захват предприятия ООО «Агрофирма «Лидер» имел место быть, изменения в Межрайонную ИФНС №6 по Чувашской Республике Васильевым В.Г. были внесены по сфальсифицированным документам.

Суд оснований для отмены принятого решения по доводам заявителя не находит по следующим основаниям.

Как следует из доводов заявителя, 09 ноября 2005 г. Васильевым В.Г. был совершен захват принадлежащего ему предприятия ООО «Агрофирма «Лидер». Сотруднику милиции Илларионову И.М. он летом 2005 г. передавал три листа бумаги со своей подписью и оттиском печати ООО «Агрофирма «Лидер».

Однако данные доводы материалами уголовного дела не подтверждаются. Из показаний допрошенного в качестве свидетеля Илларионова И.М. следует, что образцы почерка и печатей для исследования, тем более чистые бланки документов с оттиском печати предприятия с подписью у Мочалова Э.В. никогда не изымал. Также он никогда не спрашивал и не получал от Мочалова Э.В. и его работников денежные или товарно-материальные  ценности.     О  продаже предприятия  ООО  «Агрофирма  «Лидер» 3 Моргаушского района Васильеву В.Г. узнал только  10 ноября 2005  года от начальника ОВД по Моргаушскому району при поступлении жалобы.

В ходе следствия свидетель Васильев В.Г. показал, что у него были неоднократные встречи с Мочаловым Э.В. по поводу купли-продажи общества, также вместе с Мочаловым они выезжали и осматривали предприятие. В конце августа 2005 года Мочалов привез документы по предприятию: оригинал устава, свидетельства о государственной регистрации предприятия на учет в налоговом органе, ИНН. Было достигнуто соглашение о продаже общества за 5 500 000 рублей. Мочалов Э.В сам ему приносил подписанный и заверенный печатью договор купли-продажи предприятия.

Свидетель Иванов А.В. показал, что в один из дней лета 2005 года с Сухаревым приезжал домой к Васильеву, где видел Мочалова и Гагарина. Тогда же узнал, что Васильев приобрел фирму Мочалова за 5,5 млн. рублей.

Допрошенный в качестве свидетеля Сухарев А.В. подтвердил, что Мочалов и Васильев общались в офисе его фирмы в июне-июле 2005 года. Он видел Мочалова Э.В. в квартире у Васильева В.Г. в октябре 2005 года, где они обсуждали какую-то сделку. На столе на кухне он видел крупные суммы в пачках. После ухода Мочалова. поинтересовался, откуда у Васильева 5,5 млн. рублей, поскольку это сумма была для него достаточно большой. Васильев сказал, что нашел хорошего инвестора, который хочет развить бизнес.

Свидетель Гагарин А.Н. показал, что помогал Васильеву В.Г. в составлении договора купли-продажи ООО «Агрофирма «Лидер». Васильеву В.Г. он привез копию договора, которую при нем Васильев передал Мочалову, чтобы последний посоветовался со своим юристом. В следующую встречу Васильев пригласил его для проверки правильности подписания договора. Он посмотрел правильность составления договора и его заполнения, реквизиты уже были на месте. После этого Васильев с Мочаловым на кухне занялись пересчитыванием денег. Сам он денег не видел, но понял, что это происходит, по их разговору. Затем Васильев вышел и сказал, что передал Мочалову 5,5 млн. рублей.

Как следует из материалов уголовного дела, совершение Васильевым В.Г. и Илларионовым И.М. преступления, предусмотренного ст. 159 УК РФ, следует из показаний самого Мочалова Э.В. и свидетеля Колбасова Е.А., однако собранные по делу доказательства не подтверждают указанные обстоятельства. При этом показания указанных лиц опровергаются показаниями допрошенных по делу свидетелей Илларионова И.М., Васильева В.Г., Иванова А.В., Сухарева А.В., Гагарина А.Н. и т.д..

При таких обстоятельствах суд находит, что довод заявителя о наличии в действиях Васильева В.Г. и Илларионова И.М. состава уголовно-наказуемого деяния не подтверждается материалами уголовного дела.

30 июня 2008 года постановлением Первого арбитражного апелляционного суда Г.Владимира договор купли-продажи от 04 октября 2005 года, согласно которому Мочалов Э.В. передал 100 % доли в уставном капитале ООО «Агрофирма «Лидер» Моргаушского района Чувашской Республики Васильеву В.Г. на основании ст.ст. 168. 169 ГК РФ признан недействительным.

Довод Мочалова Э.В. о том, что в соответствии с проведенными государственным учреждением «Российский Федеральный центр судебной экспертизы» при Министерстве юстиции Российской Федерации г.Москва и государственным учреждением «Приволжский региональный центр судебной экспертизы» при Министерстве юстиции Российской Федерации экспертизами установлено, что его подпись с расшифровкой и печатью ООО «Агрофирма «Лидер» нанесены на чистый лист бумаги, а затем на нем появился печатный текст договора, не является достаточным основанием для признания в действиях Васильева В.Г. и Илларионова И.М. состава преступления, предусмотренного ст. 159 ч.4 УК РФ, и сам по себе не свидетельствует о совершении мошеннических действий Васильевым В.Г. и Илларионовым И.М..

Довод заявителя Мочалова Э.В. о необходимости назначения по уголовному делу экспертизы для установления того, выполнены ли оттиски печати на документах печатью №2 суд находит необоснованным, поскольку в материалах уголовного дела имеется заключение эксперта №2278/07 от 30 августа 2006 г., из которого следует, что оттиски печати ООО «Агрофирма «Лидер», имеющиеся на договоре купли-продажи доли в уставном капитале 5 следствие предметов не обнаружено. Гагариным А.Н. были добровольно выданы жесткие диски. Из заключения эксперта № 780 от 26 июня 2006 г., следует, что на указанном жестком диске текстовых фрагментов договора купли-продажи доли в уставном капитале ООО «АФ «Лидер» от 04 октября 2005 г. не обнаружено. У свидетеля Бочкова А.А. 18 ноября 2006 г. изымались жесткие диски и т.д.,

В ходе предварительного следствия была установлена типография, в которой в которой изготавливались печати ООО «Агрофирма «Лидер» - ООО «Крона 2», допрошены должностные лица указанного общества по гюводу изготовления печатей ООО «Агрофирма «Лидер».

Заявитель Мочалов Э.В. в своей жалобе указывает, что в ходе предварительного следствия по делу не установлено, каким образом в Межрайонную ИФНС России №6 по Чувашской Республике поступили документы для регистрации Васильева В.Г. в качестве единственного учредителя ООО «Агрофирма «Лидер» Мо,а аушского района. Однако по поводу представления документов в налоговый орган и регистрации изменений в учредительных документах ООО «Агрофирма «Лидер» были допрошены сотрудники Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Чувашской Республике заместитель руководителя МИФНС №6 по ЧР Албакова З.А. и главный специалист МИФНС №6 по ЧР Арсентьева Е.И., кроме того, выемкой было изъято регистрационное дело ООО «Агрофирма «Лидер».

Иные указанные в жалобе доводы (в части неуказан],л судимостей Васильева В.Г. в постановлении о прекращении уголовного дела, несвоевременное получение копии постановления о прекращении уголовного дела) также не свидетельствуют о незаконности и необоснованности принятого следователем постановления.

Суд приходит к выводу, что проверка по заявлению Мочалова Э.В. проведена полно и объективно, и оснований для отмены постановления о превращении уголовного дела суд не находит.

С учетом изложенного, оснований для удовлетворен;:;! жалобы Мочалова Э.В. не имеется. На основании изложенного, руководствуясь ст. 125 УП ( РФ. суд,

постановил  :

Жалобу Мочалова Эдуарда Валерьевича на постановление старшего следователя Ядринского межрайонного следственного отдела следственн го управления Следственного комитета при прокуратуре РФ по Чувашской Республике Щипцова Э.Ю. от 04 октября 2008 года о прекращении уголовного дела № 1737S   оставить без удовлетворения.

Постановление может быть обжаловано в Верховны и суд Чувашской Республики через Моргаушский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения.

Судья Моргаушского районного суда  Чувашской Республики Э. А. Степанова